
N.  99  del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

_______

OGGETTO: Modifica ed aggiornamento Piano integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025.

L’anno duemilaventitré il giorno venti del   mese di  aprile,  alle ore  12:00 nella  sede comunale,  in
seguito a convocazione, si riunisce la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

presente assente
1) GIORGI Laura - Sindaco X

2) LA PLACA Manuel Massimiliano - Vice Sindaco X

3) BIDIN Marina - Assessore X

4) CODROMAZ Alessio - Assessore X

5) DONÀ Marco - Assessore X

6) IERMANO Giovanni - Assessore X

7) PORTELLO Liliana - Assessore X

Presiede Laura GIORGI nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Dott. Nicola GAMBINO nella sua qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone l’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi

dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 19/04/2023

Il Segretario Generale
Dott. Nicola Gambino

(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 19/04/2023

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

1. l’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della
capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  l'efficienza  della  giustizia”,  convertito,  con
modificazioni,  con  legge  6  agosto  2021,  n.  113,  ha  introdotto,  per  assicurare  la  qualità  e  la
trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in
materia di diritto di accesso, il Piano integrato di attività e organizzazione, PIAO;

2. il  “Piano” assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria,
previsti a legislazione vigente per ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il
necessario presupposto;

3. l’adozione  del  “Piano”  comporta  l’assorbimento  di  diversi  documenti  di  programmazione
attualmente prescritti a carico delle Amministrazioni Pubbliche tra cui, in particolare, il  Piano dei
Fabbisogni di Personale (PFP);

4. il Piano integrato di attività e organizzazione è uno strumento dinamico che può essere aggiornato nel
corso dell’anno per sopravvenute esigenze del Comune di Lignano Sabbiadoro o di significative novità
normative riferite al contenuto del documento;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 24.01.2023 di approvazione del Piano integrato attività
e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Dato atto che:



a) con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  79  del  30.03.2023  ad  oggetto  “Riorganizzazione  struttura
comunale”  è  stato  approvato  il  nuovo  organigramma  dell’Ente  ed  è  stato  approvato  il
funzionigramma di  definizione delle  competenze e  responsabilità  di  ciascuna U.O.  nel  processo
organizzativo,  e  si  rende  pertanto  necessario  aggiornare  la  sottosezione  di  programmazione  3.1
“Struttura Organizzativa” del PIAO;

b) il processo di riorganizzazione, in attuazione della succitata deliberazione, ha comportato nuove e diverse
esigenze organizzative, inoltre si si sono resi vacanti alcuni posti a seguito di dimissioni o trasferimenti di
personale  in  servizio  a  tempo  indeterminato,  e  si  rende  necessario  aggiornare  la  sottosezione  di
programmazione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale” del PIAO; 

c) con nota prot. n. 11512 del 22.03.2023 è pervenuta la relazione annuale del CUG sulla situazione del
personale al 31.12.2022 (adempimento previsto dal previsto dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio
dei Ministri del 4 marzo 2011 recante le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei CUG” così
come integrata dalla direttiva n. 2/2019) e si rende necessario aggiornare la sottosezione di monitoraggio
4.5 “Piano delle azioni positive”;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 22.12.2022 di approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, e bilancio di previsione 2023 – 2025, in coerenza con
le Linee Programmatiche di Mandato illustrate al Consiglio Comunale, in relazione alle missioni e ai
programmi di bilancio;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione;

Dato  atto  che  le  coperture  di  posti  a  tempo  indeterminato  previste  dall’aggiornamento  al  piano  dei
fabbisogni di personale non determinano incrementi delle spese di personale, e sono subordinate al parere
favorevole espresso del collegio dei revisori dei conti per quanto di competenza;

Dato atto che ulteriori  modifiche ed integrazioni saranno previste in  fasi  successive,  tenuto conto della
flessibilità e dinamicità propria del documento, che integra le previsioni di organizzazione, programmazione
e monitoraggio dell’attività dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto 
- di  aggiornare  la  sottosezione  di  programmazione 3.1  “Struttura  Organizzativa”  del  PIAO come da

allegato SUB 1) con l’indicazione della nuova struttura organizzativa e del funzinigramma, approvati
con deliberazione di  Giunta Comunale n. 79 del  30.03.2023 ad oggetto “Riorganizzazione struttura
comunale”;

- di  aggiornare  la  sottosezione  di  programmazione 3.3  “Piano dei  fabbisogni  di  personale”  come da
allegato SUB 2) per esigenze legate alla riorganizzazione e alla necessità di coprire posti resi vacanti per
dimissioni e trasferimenti di personale a tempo indeterminato, dando atto dell’invarianza della spesa di
personale e del il rispetto dei contenimento delle spese di personale entro il valore soglia previsto dalla
L.R. 18/2015;

- di aggiornare la sottosezione di monitoraggio 4.5 “Piano delle azioni positive” come da allegato SUB 3)
con i dati riferiti  relazione annuale del CUG sulla situazione del personale al 31.12.2022, prot. 11512 del
22.03.2023;

Atteso che il Piano aggiornato deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito
internet istituzionale del Comune e trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;

Verificata la competenza dell’organo di indirizzo in merito all’approvazione del Piano;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;



D E L I B E R A

1) per quanto in premessa ed integralmente richiamato, di approvare la sottosezione di programmazione
3.1 “Struttura Organizzativa” del PIAO come da allegato SUB 1) che aggiorna e sostituisce quella
approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 24.01.2023;

2) di  approvare  la  sottosezione  di  programmazione 3.3  “Piano dei  fabbisogni  di  personale”  come da
allegato SUB 2) che aggiorna e sostituisce quella approvata con deliberazione della Giunta comunale n.
15 del 24.01.2023;

3) di approvare la sottosezione di monitoraggio 4.5 “Piano delle azioni positive” come da allegato SUB 3) che
aggiorna e sostituisce quella approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 24.01.2023;

4) di dare atto che le coperture dei posti a tempo indeterminato previste con il presenta atto  per esigenze
legate  alla  riorganizzazione  e  alla  necessità  di  sostituzione  di  personale  cessato  per  dimissioni  e
trasferimenti,  non  determinano  incremento  delle  spese  di  personale  e  garantiscono  il  rispetto  dei
contenimento delle spese di personale entro il valore soglia previsto dalla L.R. 18/2015;

5) di dare atto che le coperture dei posti a tempo indeterminato previste dall’aggiornamento al piano dei
fabbisogni di personale sono subordinate al parere favorevole espresso del collegio dei revisori dei conti
per quanto di competenza;

6) di  dare  mandato  al  Segretario  Generale  di  sovraintendere  all’aggiornamento  del  PIAO,  e  agli
adempimenti relativi alla pubblicazione e al monitoraggio del Piano Integrato Attività e Organizzazione;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela di
protezione dei dati personali;

*****************************************************************************************

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 1 - comma 19 - della L.R. 21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Laura GIORGI

Atto originale firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Nicola GAMBINO

Atto originale firmato digitalmente


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	OGGETTO: Modifica ed aggiornamento Piano integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025.
	Il Segretario Generale
	Dott. Nicola Gambino

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Lignano Sabbiadoro, 19/04/2023
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO

	LA GIUNTA COMUNALE

